Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020092200165

165

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.357, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no art. 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016), bem como os dados e informações
constantes do PGEA 20.02.1500.0002357/2019-24, resolve:

Art. 1º Determinar a desoneração total das atribuições do 12º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, enquanto perdurar a atuação da
Procuradora do Trabalho Carolina de Prá Camporez Buarque perante a Coordenadoria
Nacional de Combate às Fraudes nas Relações de Trabalho CONAFRET.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

CONSELHO SUPERIOR
PAUTA DA 246ª SESSÃO ORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2020

Hora: 10 horas.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho

- Setor de Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05, Lote "C", Torre "A", Centro Empresarial
CNC, 17º andar, Asa Norte - Brasília-DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Aprovação da ata da 245ª Sessão Ordinária.
b) - Comunicados e Proposições:
1 - Presidente do CSMPT.
2 - Secretaria do CSMPT.
3 - Conselheiros(as).
c) - Comunicados:
1 - Corregedoria do MPT.
2 - Ouvidoria do MPT.
3 - Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Eleição de Conselheiro(a) Secretário(a) do Conselho Superior do Ministério

Público do Trabalho, para mandato de 1 ano - (Art. 2º, II, do RICSMPT).
II - Eleição de Vice-Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do

Trabalho, para mandato de 1 ano - (Art. 1º, § 1º, do RICSMPT).
III - Procedimento(s) disciplinar(es).
01 - PGEA/Inquérito Administrativo Disciplinar nº 23.02.0004.0000255/2020-12.
Interessada: Corregedoria do MPT
Indiciado: Membro do MPT.
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
02 - PGEA/Inquérito Administrativo Disciplinar nº 23.02.0004.0000244/2020-18.
Interessada: Corregedoria do MPT
Indiciado: Membro do MPT.
Relatora: Conselheira Maria Aparecida Gugel.
IV - Processo(s) com vista regimental.
03 - PGEA nº 20.02.0001.0010171/2019-02.
Proponente: Maria Aparecida Gugel - Vice-Procuradora-Geral do Trabalho.
Assunto: Proposta de resolução de instituição de ações de equidade de gênero

no âmbito do Ministério Público do Trabalho.
Relator: Conselheiro Alvacir Correa dos Santos.
Decisão anterior: Vista regimental sucessiva aos (às) Conselheiros(as) Oksana

Maria Dziura Boldo, Ricardo José Macedo de Britto Pereira, Eneas Bazzo Torres, Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano e José de Lima Ramos Pereira. Ausentes, justificadamente,
os(as) Conselheiros(as) Edelamare Barbosa Melo e Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva e,
momentaneamente, o Presidente Alberto Bastos Balazeiro. CSMPT, 240ª Sessão Ordinária,
20/02/2020.

Decisão anterior: Mantidos os pedidos de vistas regimentais dos(as)
Conselheiros(as) Oksana Maria Dziura Boldo, Ricardo José Macedo de Britto Pereira, Eneas
Bazzo Torres, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano e José de Lima Ramos Pereira. CSMPT,
241ª Sessão Ordinária, 26/03/2020.

Decisão anterior: Após a devolução da vista regimental da Conselheira Oksana
Maria Dziura Boldo, foram mantidos os pedidos de vistas regimentais dos(as)
Conselheiros(as) Ricardo José Macedo de Britto Pereira, Eneas Bazzo Torres, Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano e José de Lima Ramos Pereira. Foi concedida, ainda, vista
regimental sucessiva à Conselheira Edelamare Barbosa Melo. Ausente, justificadamente, o
Conselheiro Ricardo José Macedo de Britto Pereira. CSMPT, 242ª Sessão Ordinária,
30/04/2020.

Decisão anterior: Após a devolução da vista regimental do Conselheiro Ricardo
José Macedo de Britto Pereira, foram mantidos os pedidos de vistas regimentais dos(as)
Conselheiros(as) Eneas Bazzo Torres, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, José de Lima
Ramos Pereira e Conselheira Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 243ª Sessão Ordinária,
1º/06/2020.

Decisão anterior: Após devolvidas as vistas regimentais do Conselheiro Eneas
Bazzo Torres e da Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, foi renovado o pedido
de vista do Conselheiro José de Lima Ramos Pereira e mantido o pedido de vista
regimental da Conselheira Edelamare Barbosa Melo. O Conselheiro Ricardo José Macedo
Britto Pereira antecipou seu voto acompanhando o voto vista da Conselheira Oksana Maria
Dziura Boldo. Ausente, justificadamente, o Conselheiro Eneas Bazzo Torres. CSMPT, 244ª
Sessão Ordinária, 26/06/2020.

Decisão anterior: Renovou pedido de vista regimental o Conselheiro José de
Lima Ramos Pereira. Em seguida, o Conselho Superior do Ministério do Trabalho, à
unanimidade, deferiu pedido de vista dos autos formulado pelo presidente da ANPT José
Antonio Vieira de Freitas Filho, pelo prazo até o dia 15/09/2020 para manifestação. O
Conselheiro Eneas Bazzo Torres e a Conselheira Edelamare Barbosa Melo anteciparam
voto, com manifestações conforme notas degravadas, acompanhando o Conselheiro
Relator. CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

04 - PGEA nº 20.02.0300.0001120/2020-10.
Requerente: Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.
Assunto: Alteração da Portaria PGT nº 821, de 11/06/2019, que dispõe sobre as

divisões especializadas da Regional, para excluir o 33º Ofício Geral da Divisão de Liberdade
e Organização Sindical.

Relatora: Conselheira Oksana Maria Dziura Boldo.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora pela competência da

Procuradora-Chefe da PRT/3ª Região para a realização do ato, podendo suspender ou
revogar a Portaria PGT nº 821/2019, pediu vista regimental a Conselheira Maria Aparecida
Gugel. CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

05 - PGEA nº 20.02.0001.0004368/2020-25.
Interessado: Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Proposta de alteração da Resolução CSMPT nº 132, de 25/10/2016,

que estabelece a organização das unidades e a fixação das atribuições dos ofícios no
âmbito do MPT.

Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora pelo acolhimento da

proposição, nos termos apresentados em seu voto, pediu vista regimental a Conselheira
Maria Aparecida Gugel. Eneas Bazzo Torres não votou, tendo solicitado que suas
observações fossem degravadas e juntadas. Ausentes, momentânea e justificadamente, o
Conselheiro Alvacir Correa dos Santos e o Presidente Alberto Bastos Balazeiro. CSMPT,
245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

06 - PGEA nº 20.02.0004.0000297/2020-93.
Interessada: Corregedoria do MPT
Assunto: Consulta ao Conselho Superior do MPT sobre a Resolução CSMPT

nº167/2019, art. 7º. (Compensações e conversões em pecúnia dos chamados plantões, no
período de pandemia e fora dele).

Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora respondendo à consulta

formulada pelo Corregedor-Geral do MPT, pediu vista regimental o Conselheiro José de
Lima Ramos Pereira. CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

07 - PGEA nº 20.02.0004.00000045/2018-16 (Anexados:
20.02.0004.000365/2018-09 e 20.02.0001.0009070/2019-47).

Interessados: Corregedoria do MPT e Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho.

Assunto: Proposta de resolução que dispõe sobre promoção por antiguidade e
os critérios de aferição do merecimento nas promoções dos membros e das membras do
Ministério Público do Trabalho.

Relator: Conselheiro Eneas Bazzo Torres.
Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator pelo acolhimento da

proposição, nos termos apresentados em seu voto, pediram vistas regimentais sucessivas
os(as) Conselheiros(as) Vera Regina Della Pozza Reis, Alberto Bastos Balazeiro, Oksana
Maria Dziura Boldo, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano e José de Lima Ramos Pereira.
CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

08 - PGEA nº 20.02.0004.0000272/2020-89.
Interessada: Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Proposta de alteração das Resoluções 135/2016 e 133/2016

(aprimoramento redacional e consolidação de normas do CSMPT).
Relator: Conselheiro Eneas Bazzo Torres.
Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator pelo acolhimento da

proposição, nos termos apresentados em seu voto, pediram vistas regimentais sucessivas a
Conselheira Vera Regina Della Pozza Reis e o Conselheiro José de Lima Ramos Pereira.
CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

09 - PGEA nº 20.02.0001.0004744/2017-67.
Interessada: Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região.
Assunto: Redistribuição permanente do 1º Oficio Geral da PTM de Cáceres/MT

para a sede da PRT da 23ª Região em Cuiabá/MT.
Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: Retirado de pauta, por indicação da Conselheira Relatora. Fez

sustentação oral, pela Interessada, o Procurador-Chefe da PRT da 23ª Região Rafael
Mondego Figueiredo. Ausente, momentânea e justificadamente, o Presidente Alberto
Bastos Balazeiro. CSMPT, 236ª Sessão Ordinária, 26/09/2019.

Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora pela redistribuição
definitiva do Ofício Único da PTM de Cáceres para Sede da PRT-23ª Região, observando-se
a necessária abertura de processo de remoção para membros(as) e servidores(as) a fim de
que fique preservada a lista de antiguidade vigente no provimento do ofício e vagas de
servidores(as) trasladadas à Sede, pediu vista regimental o Conselheiro José de Lima Ramos
Pereira. A Conselheira Oksana Maria Dziura Boldo antecipou voto acompanhando a
Conselheira relatora. O Conselheiro Eneas Bazzo Torres não votou. CSMPT, 245ª Sessão
Ordinária, 28/08/2020.

10 - PGEA nº 20.02.0001.0003510/2019-11.
Interessada: Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
Assunto: Proposta de modificação da Resolução nº 66/2007, que estabelece

regras para a eleição por sistema eletrônico destinado à elaboração de lista tríplice para
escolha do Procurador-Geral do Trabalho.

Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora pelo acolhimento da

proposição, nos termos apresentada em seu voto, pediu vista regimental a Conselheira
Maria Aparecida Gugel. O Conselheiro Eneas Bazzo Torres não votou. CSMPT, 245ª Sessão
Ordinária, 28/08/2020.

11 - PGEA nº 20.02.2300.0001462/2019-64.
Interessada: Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região
Assunto: Alteração da área de abrangência da Sede e das Procuradorias do

Trabalho nos Municípios de Alta Floresta, Sinop e Cáceres.
Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: Após votar a Conselheira Relatora pelo acolhimento do

pedido formulado pela PRT/23ª Região, pediu vista regimental o Conselheiro José de Lima
Ramos Pereira. A Conselheira Oksana Maria Dziura Boldo antecipou voto acompanhando a
Conselheira relatora. CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

V - Outros feitos desta Sessão.
12 - PGEA nº 20.02.0001.0002548/2020-83.
Interessado: Conselho Superior do MPT.
Assunto: Promoção ao cargo de Procurador(a) Regional do Trabalho em vaga

decorrente da aposentadoria da Dra. Teresa Cristina Dunka Rodrigues dos Santos - critério
antiguidade.

Relatora: Conselheira Vera Regina Della Pozza Reis.
13 - PGEA nº 20.02.0001.0007836/2020-91.
Interessada: Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Ofício CMPT nº 969.2020 - Solicita indicação de novo Membro para

exercício das atribuições da Corregedoria do Ministério Público do Trabalho nos
impedimentos, suspeições, ausências ou afastamentos simultâneos do Corregedor-Geral e
do Corregedor-Geral Substituto.

Processo sem relator(a)
14 - PGEA nº 20.02.2200.0000283/2020-26.
Interessado: José Wellington de Carvalho Soares - Procurador do Trabalho.
Assunto: Prorrogação do afastamento por 30 dias para ultimar a dissertação de

mestrado na Universidade Católica de Brasília.
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
15 - PGEA nº 20.02.1500.0001090/2020-86.
Interessada: Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.
Assunto: Consulta sobre à correta aplicação das disposições contidas na

Resolução CSMPT nº 167/2019 e sua interação com a Resolução CNMP nº 210/2020.
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
16 - PGEA nº 20.02.0300.0002908/2019-43.
Interessada: Procuradoria Regional da 3ª Região.
Assunto: Consulta sobre a Resolução CSMPT nº 133, de 25/10/2016.
Relatora: Conselheira Lucinea Alves Ocampos.
17 - PGEA nº 20.02.0001.0012805/2019-82.
Requerente: Comissão Interamericana de Direitos Humanos - CIDH.
Assunto: Formação de lista tríplice para o programa de Intercâmbio entre o

Ministério Público do Trabalho e a Secretaria-Geral da Comissão Interamericana de Direitos
Humanos (CIDH) da Organização dos Estados Americanos (OEA).

Relatora: Conselheira Lucinea Alves Ocampos.
18 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000250/2020-62
Interessada: Juliana Beraldo Mafra - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório - 20º Concurso - 4ª Posse -

19/11/2020 - (EP Complementar ao EP 000510.2018.99.900/3).
Relatora: Conselheira Maria Aparecida Gugel.
19 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000369/2020-50
Interessada: Amanda Fanini Gomes Alcântara - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de Estágio Probatório - 20º Concurso - 5ª Posse -

28/12/2018 - (EP complementar ao EP nº 28.02.0004.0000008/2019-03).
Relatora: Conselheira Oksana Maria Dziura Boldo.
20 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000372/2020-66
Interessado: Antônio Bernardo Santos Pereira - Procurador do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de Estágio Probatório - 20º Concurso - 5ª Posse -

28/12/2018 - (EP complementar ao EP nº 28.02.0004.0000010/2019-4).

Novo
Carimbo